
 

  

2020年度 

 卒業時アンケート調査集計結果報告書 

（満足度調査） 

作成者： 総合企画課 

作成日： 2021年 5月 

概要： 2021年 3月卒業予定者 761名を対象に 

卒業時アンケートを実施。88.3％の 672名が回答した 

結果からデータをまとめました。  【全 29ページ】 

実施期間： 2020年 12月～2021年 1月 

※外部公開用のため、一部掲載していない内容がございます。 
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 ピックアップ結果 

 卒業時アンケートの結果の中で、気になる数値をピックアップしました。 

・卒業までの学生生活は最高！ 

崇城大学の学生生活に対する満足度 

 

 

・崇城大学を誇りに思う 

    卒業することを誇りに思う学生 

 

 

・専門教育の充実を実感 

    大学での学び満足ポイント 

・崇城大はお勧め！ 

    進学希望の高校生に勧めたい 

 

 

満足 不満

87%

YES NO

75%

前年比 +５％

満足 不満

87%

前年比 +４％

勧める 勧めない

77%

前年比 +１％

前年比 +１％ 
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・たくさんの「ありがとう」 

※大学へのコメントから抜粋 

「崇城大学で学んだため満足のいく進路先を選択できた。 

崇城大学に入学してよかったと思っている。」 

機械工学科 

 

「学習がしやすい環境が整っているのはとてもすばらしいことだと思う。

講義でわからないところでも、 

親切に教えてくださる先生達にはとても感謝しています。」                  

宇宙航空システム工学科 

 

「高校三年生のとき国公立に落ちてしまって落ち込んでいたが、専門科目を 4 年間勉強す

るうちに大事なことは場所ではないと感じた。勉強に没頭することができた 

崇城大学に感謝しています。」                     美術学科 

 

「学生をサポートする素晴らしい環境があるので今後も続けていただきたい。

また、在学生はそのサポートを活用して、 

自分のように充実しかない学生生活を送って欲しい。」 

     情報学科 

 

「とにかく、進んで色々挑戦していくことを学びました。 

stay hungry, stay foolish！」 

応用微生物工学科 

 

「崇城大学に入学できて、充実した大学生生活を送れたと思います。」 

薬学科 
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 概要 

1. はじめに 

総合企画課では平成 28（2016）年から学生アンケートを実施しています。 

卒業時アンケートは崇城大学の教育・研究や学生支援を点検・改善することを目的とし、

卒業予定の学生へ進路関係や満足度について調査したものです。 

 アンケート結果を集計しましたのでここに報告いたします。 

本調査にご協力いただきました関係各位に対しまして、心より感謝申し上げます。今後とも

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

2. 調査時期・対象・内容 

実 施 日：2020年 12月～2021年 1月 

対 象 者：工学部・芸術学部・情報学部・生物生命学部 4年生 

薬学部 6年生      （卒業予定者） 

内    容：進路・コロナ禍の就職活動・教育満足度・大学満足度 

 

3. 調査方法 

アンケート調査はWEBアンケートシステムを使用しました。また、記名式にすることにより、

学生の追跡、あるいは、GPA や出席率などの学内にあるデータとの組み合わせが可能です。

さらに記名式の効果として、アンケートの回収率を高めるのに効果があります。 

 

【注意事項】 

・各設問において未回答、エラーが表示されたものを除いた数を全体数としています。 

・構成比率（％）は四捨五入しているため、合計して 100になるとは限りません。 

・表やグラフの学科・専攻の表記は以下のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

  

機械工学科 機械 美術学科 美術

ナノサイエンス学科 ナノ デザイン学科 デザ

建築学科 建築 情報学科 情報

宇宙航空システム工学科 － 応用微生物工学科 応微

　宇宙航空システム専攻 宇宙 応用生命科学科 生命

　航空整備学専攻 整備 薬学科 薬学

　航空操縦学専攻 操縦
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 集計結果 

卒業時アンケート調査の回収率は、以下のとおりでした。ご協力いただきました関係各位に対し

まして、心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

学科 対象者数 回答者数 回答回収率 

01機械 74 66 89.2% 

02ナノ 49 47 95.9% 

03建築 80 50 62.5% 

04宇宙 36 36 100.0% 

05整備 24 24 100.0% 

06操縦 19 19 100.0% 

07美術 30 27 90.0% 

08デザ 33 31 93.9% 

09情報 129 107 82.9% 

10応微 66 66 100.0% 

11生命 102 80 78.4% 

12薬学 119 119 100.0% 

総計 761 672 88.3% 

 

 

 

【注意事項】 ・対象者数は在籍者数から退学予定者、休学者、卒研未着手者などの 

卒業要件を満たさない学生を除いた数です。 
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 進路について 

2020 年度卒業時アンケートでは、進路に関する質問を 10 問学生に問いかけた。（設問 1～10

の 10問） 

 

設問1. 卒業後の進路は決定していますか。  

（必須回答・１つ選択） 

【前年度との比較】 

 2019年度 2020年度  

熊本県内企業への就職 20.6% 22.0% ↗ 

熊本県外企業への就職 55.0% 46.9% ↘ 

公務員 1.7% 3.7% ↗ 

自営（起業も含む） 0.6% 0.9% ↗ 

大学院進学 9.7% 10.0% ↗ 

専門学校 0.0% 0.4% ↗ 

就職準備中 3.3% 2.5% ↘ 

未定 6.9% 11.0% ↗ 
その他 2.3% 2.5% ↗ 

●県内企業への就職者 ＵＰ 

●公務員 ＵＰ 

●未定者 ＵＰ 
 

♢ 県内企業就職者は 132人 → 148人 へ増加 

県外企業就職者は 353人 → 315人 へ減少 

 進路未定者は 44人 → 74人 へ増加 しているところが、大きな変化だ。 

 

次ページに回答者の内訳表を掲載。 

その他回答一覧 
美術 生命 

2 月に大学院入試予定 
熊本県臨時的任用教職員・申し込

み済み 

ナノ 情報 
就職先は決まったが、勤務地が決

まってない 

臨採待ち フリーター 大学院進学希望 

建築 帰国する 薬学 

公務員浪人 九州での就職 1 月に院試予定 

デザ 応微 関東の調剤併設ドラッグストア 

アルバイト 就職（配属先未定） 県外の病院 

就職は決まっているが、勤務先が
まだ決まっていない 

全国に拠点をもつ企業への就職、
勤務地未定 

病院 

黒枠で囲った 

「進路決定者」の割合は 

3.6％減少  
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【進路決定先・学科別回答一覧】     （人） 

 

学科 

⑴ 

熊
本
県
内
企
業

へ
の
就
職 

⑵ 

熊
本
県
外
企
業

へ
の
就
職 

⑶ 

公
務
員 

⑷ 

自
営
・
起
業 

⑸ 

大
学
院
進
学 

⑹ 

専
門
学
校 

⑻ 

就
職
準
備
中 

⑼ 

未
定 そ

の
他 

総
計 

01機械 11 39 4   6   1 5 
 

66 

02ナノ 14 17 1   8   2 4 1 47 

03建築 15 23 4 1 3 1   2 1 50 

04宇宙 5 26 2   1   1 1 
 

36 

05整備 1 22 1           
 

24 

06操縦   1         1 17※ 
 

19 

07美術 3 5 2   5 1 2 8 1 27 

08デザ 9 8   1 1   4 6 2 31 

09情報 33 42 4 4 8   3 10 3 107 

10応微 13 32 1   8   1 9 2 66 

11生命 17 25 3   23 1 2 6 3 80 

12薬学 27 75 3   4     6 4 119 

総計 148 315 25 6 67 3 17 74 17 672 

 
※ 操縦学専攻において「未定」を選択した学生が多いのはアンケート実施時期（2021年 1月ま
で）が影響している。 
 

【就職準備中 + 未定選択者の割合】     （％） 
 

機械 ナノ 建築 宇宙 整備 操縦 

9.1% 12.8% 4.0% 5.6% 0.0% 94.7% 

美術 デザ 情報 応微 生命 薬学 総計 

37.0% 32.3% 12.1% 15.2% 10.0% 5.0% 13.5% 

 
 

♢ 就職準備中と未定選択者の学科総計における割合を抽出した 
♢ 全体の割合は13.5％ 
♢ 全体の割合よりも数値が高い学科は 美術・デザイン・応微 
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設問 2.  就職活動を開始した時期を教えてください。  （必須回答・１つ選択） 

※‘⑴ 熊本県内企業への就職’‘⑵ 熊本県外企業への就職’ 選択者のみに質問 

「企業への就職」を選択した 463名に聞きました。 

※以下のグラフは薬学部以外で「企業への就職」を選択した 361名の結果です。 
 

【工学部・芸術学部・情報学部・生物生命学部の結果】 

 
※薬学部は「5年生 6～12月」の回答が多かった。 

 

● 70％以上の学生は 3年生の 3月までに活動開始 

 
【薬学部以外・就活開始時期と進路満足度】 

 

● 就活開始時期と 

進路満足度に 

相関は見られない 

 

● 就活開始時期が 

早い学生でも 

「不満」と回答した 

割合は高い 

 

 

次ページに回答者の 

内訳表を掲載。 

 

30
37

48

144

46

9
14 11

4
10

4 3 1
8%

19%

32%

72%

84%
87%

91%
94% 95%

98% 99% 100% 100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

累
積
比
率

人
数

開始時期×進路満足度 
とても 

満足 
まあ満足 やや不満 

とても 

不満 

⑴ ～3 年生 7 月 46.7% 40.0% 6.7% 6.7% 

⑵ 3 年生 8～9 月 21.6% 75.7% 2.7% 0.0% 

⑶ 3 年生 10～12 月 33.3% 62.5% 2.1% 2.1% 

⑷ 3 年生 1～3 月 41.7% 54.2% 3.5% 0.7% 

⑸ 4 年生 4 月 23.9% 69.6% 6.5% 0.0% 

⑹ 4 年生 5 月 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 

⑺ 4 年生 6 月 42.9% 50.0% 0.0% 7.1% 

⑻ 4 年生 7 月 36.4% 63.6% 0.0% 0.0% 

⑼ 4 年生 8 月 25.0% 75.0% 0.0% 0.0% 

⑽ 4 年生 9 月 50.0% 40.0% 0.0% 10.0% 

⑾ 4 年生 10 月 25.0% 75.0% 0.0% 0.0% 

⑿ 4 年生 11 月以降 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 
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【就職活動開始時期・学科別回答一覧】                 （人） 

学
科 

⑴ 

～
3

年
生
7

月 

⑵ 

3

年
生
8

～
9

月 

⑶ 

3

年
生
10

～
12

月 

⑷ 

3

年
生
1

～
3

月 

⑸ 

4

年
生
4

月 

⑹ 

4

年
生
5

月 

⑺ 

4

年
生
6

月 

⑻ 

4

年
生
7

月 

⑼ 

4

年
生
8

月 

⑽ 

4

年
生
9

月 

⑾ 
4

年
生
10

月 

⑿ 

4

年
生
11

月
以
降 

そ
の
他 

総計 30 37 50 146 46 9 14 11 4 10 4 44 58 

機械 2 4 9 24 4  4 2   1   

ナノ 2 2 3 14 5 2 1 1  1    

建築 8 6 4 15 4   1      

宇宙 3 5 5 9 3   4  2    

整備 2 2 2 11 4 1 1       

操縦           1   

美術 1 1  1 1  1 1  1  1  

デザ 2   11 1 1  1   1   

情報 3 9 9 30 11 2 3 1 1 3 1 2  

応微 3 2 5 14 10 2 3  3 2   1 

生命 4 6 11 15 3 1 1   1    

薬学   2 2        41 57 

 

 

設問 3.  選考開始のきっかけを教えてください。  （必須回答・１つ選択） 

※‘⑴ 熊本県内企業への就職’‘⑵ 熊本県外企業への就職’ 選択者のみに質問 

「企業への就職」を選択した 463名に聞きました。 

 

2020 年度 
イ
ン
タ
ー
ン 

シ
ッ
プ 

S
O

JO
 

キ
ャ
リ
ア
支
援

シ
ス
テ
ム 

就
職
サ
イ
ト

（
リ
ク
ナ
ビ
・

マ
イ
ナ
ビ
等
） 

学
内
開
催 

企
業
説
明
会 

教
員
の
助
言 

先
輩
の
助
言 

そ
の
他 

総計 118 11 171 72 39 18 34 

％ 25.5% 2.4% 36.9% 15.6% 8.4% 3.9% 7.3% 

前年度％ 13.0% 1.0% 33.2% 31.3% 10.3% 3.7% 7.4% 

 

● 「インターンシップ」の回答者が急増 

● コロナ禍の影響により「学内開催企業説明会」の割合は大幅ダウン 
 

次ページに「その他」回答を掲載。 
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設問3.  選考開始のきっかけ（つづき） 
 

【その他回答一覧】 

 

機械 デザ 応微 

自分の意思 YouTube お金 

親 インディード 就職に関する動画 

友人 周りがしていたから 出会い 

ナノ 情報 同級生の助言 

そろそろだなと感じたから ググる 
両親から受けてみたらと 
言われ就職試験を受けた 

ポートフォリオ作成後 なんとなく 薬学 

建築 学外での企業説明会 6 年生 6 月 

自分で探した 企業のホームページ HP を見て 

宇宙 生命 学外での合同説明会 

就きたい職業がすでに 
決まっていた。 

周りが始めてたから 自分で見つけました 

美術 親の助言 奨学生 

親の助言 
友達が頑張っていたから 
焦ってやった！ 

同級生のすすめ 

友達の助言  友人の助言(3 人) 

 
● 友人や親など近しい人物からの助言をきっかけに就活を始めるようだ。 

 
 
設問4.  進路を最終決定した時期を教えてください。  （必須回答・１つ選択） 
※ '⑴ 熊本県内企業への就職'、'⑵ 熊本県外企業への就職'、'⑶ 公務員'、'⑷ 自営（起業も含む）'、 

'⑸ 大学院進学'、'⑹ 専門学校'、'⑺ 海外留学' 選択者のみに質問 
進路が決まっている学生 564名に聞きました。 
 

【前年度比・薬学部以外/決定時期の変化】 

 

 

● コロナ禍の影響により6月までの進路決定者は25.1％減少 
次ページに回答者の詳細なグラフを掲載。 

 

68.2%

43.1%

31.8%

56.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

~4年生6月まで 4年生7月以降
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設問4. 進路最終決定時期（つづき） 
※以下のグラフは薬学部以外で「進路が決定している学生」455名の結果です。 
 

【工学部・芸術学部・情報学部・生物生命学部の結果】 

 

※薬学部は「6年生春～夏時期」の回答が多かった。 
 

● 最も多くの学生は 4年生の 6月に進路が決定 

 
【薬学部以外・進路最終決定時期と進路満足度】 

 

 

● 就活決定時期と 

進路満足度に 

あまり 

相関は見られない 

 

● ただし、進路決定 

時期が 4年生 

11月以降の学生は 

「不満」の選択者が 

多い 

 

 
 

 

次ページに回答者の内訳表を掲載。 

15

10
13

25

30

38

65
62

52
54
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41

1
3.3% 5.5%

8.4%
13.8%

20.4%

28.8%

43.1%

56.7%

68.1%

80.0%

90.8%

99.8%

100.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

0

10

20

30

40

50

60

70

累
積
比
率

人
数

決定時期×進路満足度 
とても 

満足 
まあ満足 やや不満 

とても 

不満 

⑴ ～3 年生 7 月 20.0% 73.3% 0.0% 6.7% 

⑵ 3 年生 8～9 月 60.0% 40.0% 0.0% 0.0% 

⑶ 3 年生 10～12 月 61.5% 30.8% 0.0% 7.7% 

⑷ 3 年生 1～3 月 40.0% 56.0% 4.0% 0.0% 

⑸ 4 年生 4 月 40.0% 53.3% 6.7% 0.0% 

⑹ 4 年生 5 月 60.5% 39.5% 0.0% 0.0% 

⑺ 4 年生 6 月 38.5% 60.0% 1.5% 0.0% 

⑻ 4 年生 7 月 40.3% 58.1% 1.6% 0.0% 

⑼ 4 年生 8 月 30.8% 61.5% 3.8% 3.8% 

⑽ 4 年生 9 月 29.6% 63.0% 7.4% 0.0% 

⑾ 4 年生 10 月 32.7% 63.3% 2.0% 2.0% 

⑿ 4 年生 11 月以降 26.8% 58.5% 12.2% 2.4% 

  その他 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 
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設問4. 進路最終決定時期（つづき） 

 

【進路最終決定時期・学科別回答一覧】               （人） 

学
科 

⑴ 

～
3

年
生
7

月 

⑵ 

3

年
生
8

～
9

月 

⑶ 

3

年
生
10

～
12

月 

⑷ 

3

年
生
1

～
3

月 

⑸ 

4

年
生
4

月 

⑹ 

4

年
生
5

月 

⑺ 

4

年
生
6

月 

⑻ 

4

年
生
7

月 

⑼ 

4

年
生
8

月 

⑽ 
4

年
生
9

月 

⑾ 

4

年
生
10

月 
⑿ 

4

年
生
11

月
以
降 

そ
の
他 

総計 16 10 13 27 30 39 65 62 52 54 49 82 65 

機械 2 
 

2 3 10 4 10 9 5 5 7 3  

ナノ 2 1 1 2 2 2 7 4 7 4 6 2  

建築 3 3 2 7 2 5 7 6 1 6  5  

宇宙 
 

2 
 

3 2 4 5 5 4 4 2 3  

整備 
  

1 2 1 1 7 5 1 3 1 2  

操縦 
          

 1  

美術 
  

1 1 1 1 
 

3 1 2 4 2  

デザ 
    

1 2 2 4 4 1 3 2  

情報 2 2 4 6 7 5 12 8 15 10 9 11  

応微 1 
 

1 
 

2 3 6 4 3 17 10 6 1 

生命 5 2 1 1 2 11 9 14 11 2 7 4  

薬学 1 
  

2 
 

1 
    

 41 64 

 
 

設問 5.  決定している進路に満足していますか。  （必須回答・１つ選択） 
※ '⑴ 熊本県内企業への就職'、'⑵ 熊本県外企業への就職'、'⑶ 公務員'、'⑷ 自営（起業も含む）'、'⑸ 大学院進学'、 

'⑹ 専門学校'、'⑺ 海外留学' 選択者のみに質問 

 
進路が決まっている学生564名に 

聞きました。 
● 決定した進路に対して  

満足度が高い 

（参照） 

前年度とほぼ同率をキープ 
次ページに回答者の内訳表を掲載。 

年度 満足度 前年度比 

2020(今回) 95.6% -0.1% 

2019(前回) 95.7% 0.3% 

2018 95.4% 2.0% 

2017 93.4% ─ 

満足

不満

96%
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設問5. 進路満足度（つづき） 
 

【進路満足度・学科別回答一覧】       （人） 

学科 とても満足 まあ満足 やや不満 とても不満 

総計 221 318 17 8 

機械 27 29 3 1 

ナノ 16 22  2 

建築 18 27 2  

宇宙 12 20 2  

整備 7 15 1 1 

操縦  1   

美術 6 10   

デザ 11 8   

情報 28 60 3  

応微 20 27 4 3 

生命 26 41 2  

薬学 50 58  1 

 
 
設問 6.  進路を決定する際に役立ったことは何ですか。  （必須回答・複数選択可） 
※ '⑴ 熊本県内企業への就職'、'⑵ 熊本県外企業への就職'、'⑶ 公務員'、'⑷ 自営（起業も含む）'、'⑸ 大学院進学'、 

'⑹ 専門学校'、'⑺ 海外留学' 選択者のみに質問 

 

 
 
● 150 人以上が選んだ項目は 

 自己分析 学修内容 バイト経験 企業研究 

● 次の世代の指導に役立てるキーワードである 

9

20

22

34

68

95

97

115

134

158

171

184

240

0 50 100 150 200 250

語学力

海外留学

その他

ボランティア活動

資格

サークル活動

教職員の相談・支援

インターンシップ

面接練習

業界・企業研究

アルバイト経験

学修した専門的な知識・素養

自己分析
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設問6. 役立ったこと（つづき） 
 

【その他回答一覧】 

 

機械 デザ 応微 

教育実習 入社したい気持ち イメージトレーニング 

目上の人と話せるコミュニ

ケーション能力 
情報 

家族や親戚の職業、趣味。

自分の経験。 

ナノ Covid-19 研究室 

コミュニケーション能力 コロナの影響 行動力、本質を知ること 

一般常識 特になし 話術 

面接対策動画(YouTube) 生命 薬学 

社会の動き(例:コロナの流

行による影響など) 
学校行事 

自分の足で時間とお金をか

けて、見学に行くことです 

建築 / 整備 就活支援サービス 実務実習 

なし(計 2 件) 
  

 

● YouTubeで面接対策動画を見て、シミュレーションする世代！ 

● 就活支援サービスは就活エージェントやスカウトサイトかも？ 

 

 

設問 7.  就職活動や進学準備について、後悔していることはありますか。 

（必須回答・複数選択可） 

回答者全員（672名）に聞きました。 

● 後悔している学生は357名 

意外に少ない？ 

 

● 半数近くの学生は 
就活・進学準備に 
悔いなし 

 
（参照）昨年度、後悔していた学生は55％ 

後悔している割合減少 

 

 

次ページに後悔の具体的内容を掲載。 

yes no

53%
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設問7. 後悔していること （つづき） 

 

 
【その他回答一覧】 

 

機械 デザ 応微 

履歴書を早めに書くべきだっ
た 

新型コロナの影響を考えた早
めの行動が出来れば良かった 

添削や面接練習を受けておく
べきだった 

建築 普通自動車免許を必要とする
企業が多いことを知らなかっ
た 

就職課をもっと活用すればよ
かった。 公務員対策の開始時期 

志望企業の選択肢を増やす 生命 お金 

宇宙 
教員採用試験前に教育実習に
行くことが出来なかったため
実践的な意見や考え方が不足
していた 

コロナを許せない 

GPA をもっと高いものにす
ればよかった 

もう少し詳しく自己分析をす
れば良かった 

コロナ 
院進学か就職かきちんと話し
合いをすべきだった 

整備 
就職するということをもう少
し早く意識してそこに向けて
の努力ができたと思う。 

1～3 年の間無駄にした時間 

コロナウイルス 
面接の練習をこなすべきだっ
た 

イメージトレーニング 

コロナ禍での企業の経営悪化
などを想定して、もっと早め
に進路変更を考えておけばよ
かった 

薬学 分からない 

コロナ禍であっても、できる
ことを積極的にすればよかっ
たことです。  

もう少し吟味すれば良かった 

採用中止 
自己 PR を添削してもらえた
らよかった 

 

 

● コロナ禍であっても 早く行動 、 情報収集 をしておけば 

 良かったとの意見が多数 

● 後悔している学生357人中53％の学生が行動の遅れを後悔 
 

25

82

117

120

188

0 50 100 150 200

その他

インターンシップに参加していれば良かった

色々な業種を視野に入れれば良かった

もっと企業研究をしていれば良かった

活動自体を早く始めれば良かった
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設問 8.  就職先を選ぶ際に重視した点について上位 3つ選んでください。 
       ※就職以外の方も現時点で重視する点をお選びください。 

（必須回答・1～3種類選択可） 
回答者全員（672名）に聞きました。 
 

 

 

● 前年度以上に 勤務地を重視する傾向 

 

【その他回答一覧】 

ナノ 美術 応微 

自分の将来 なし いかにサボれるか 

建築 自分のペースでできるか 就職後、自分が内定先で仕事を

しているイメージ じぶんのしたいこと 将来の夢 

整備 情報 誰とやるか、自分のビジョンを

最短で叶わせてくれるところか

どうか 

自分が学んできたことを活かせ

る 
Covid-19 

 大学院のレベル 薬学 
 福岡 勉強できる内容 

 

次ページに回答者の内訳表を掲載。 

5

12

36

28

72

63

74

120

142

156

187

145

164

215

230

5

13

34

44

58

66

78

109

131

143

159

159

184

240

265

0 50 100 150 200 250 300

海外に事業所がある

その他

社員教育の充実

労働時間

先生の意見

会社の規模

親の意見

職場の雰囲気

休日

業種（製造、食品、建設、小売など）

給与・賞与

仕事のやりがい

福利厚生

職種（研究、開発、営業、事務など）

勤務地

2020年度 2019年度
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設問8.  就職先を選ぶ際に重視した点（つづき） 
 

【重視した点・学科別回答一覧】       （人） 
 

学科 
勤務

地 
職種 

福利 

厚生 

やり 

がい 
給与 業種 休日 

雰囲

気 
親 規模 先生 

労働 

時間 

社員 

教育 
海外 

機械 25 35 18 11 15 22 16 4 10 5 4     2 

ナノ 10 20 11 10 6 13 10 9 6 2 6 3 1   

建築 15 14 12 15 10 12 10 13 8 4 4 4 1   

宇宙 9 14 8 10 5 14 7 3 1 8 4   3   

整備 9 8 6 9 10 4 1 4 2 2 5 1 1   

操縦 7 4 2 9 5 1 1 6 1 5 3 1 1   

美術 12 9 6 4 4 1 2 5 5   3 4 2   

デザ 10 13 7 7 3 10 9 13 4   3 4 1   

情報 43 35 31 22 24 24 25 11 9 14 12 7 6 2 

応微 29 33 17 18 17 21 11 8 4 2 3 1 2   

生命 31 34 19 14 13 17 22 8 15 6 6 11 2 1 

薬学 65 21 47 30 47 4 17 25 13 18 5 8 14   

総計 265 240 184 159 159 143 131 109 78 66 58 44 34 5 

 
 
 
設問9.  大学院へ進学される方へお伺いします。希望した大学院はどちらですか。 

（必須回答・1つ選択）  ※ '⑸ 大学院進学' の選択者のみに表示 

「大学院へ進学」を選択した 67名に聞きました。 

 

 

●54人の学生が 

母校へ進学！！ 

 

 

●今年は「他の私立大学」 

進学者が 0人 

 

 

●崇城大学を選ぶ割合 

 2019年度・・・65％ 

2020年度・・・81％ 

 

      16％上昇 

 

 

崇城大

国立大

81%
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設問10.  希望する大学院はどの基準で選びましたか。 （必須回答・1つ選択） 

       ※ '⑸ 大学院進学' の選択者のみに表示 

「大学院へ進学」を選択した 67名に聞きました。 

 

 

 

●前年度と同様に 研究内容 が進学先の基準 No.1 

 

●今年度は 立地 の回答者が 4人。 コロナの影響か？ 

  

1

10

42

1

4

7

2

2

12

37

2

0

8

1

0 10 20 30 40

知名度

指導教員

研究内容

偏差値

立地

学費

その他

2020年度 2019年度
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 コロナ禍の就職活動について 

2020年度卒業時アンケートでは、コロナ禍の就職活動に関する質問を 4問学生に問いかけた。
（設問 11～14の 4問） 

 
設問11.  新型コロナウイルスがあなたの就職活動にどう影響したか教えてください。  

（必須回答・１つ選択） 
※‘⑴ 熊本県内企業への就職’‘⑵ 熊本県外企業への就職’ 選択者のみに質問 

「企業への就職」を選択した 463名に聞きました。 

 

 

 

 

●「苦戦した」と回答したのは 

約 4人に 1人 

 

 

●「工夫して乗り越えた」 

学生が多数！！ 
 
 
 
 
 
 

【その他回答】 

♢ コロナ前に就活が終わった（建築） 

♢ コロナウイルスのお陰でいい結果をもたらしてくれた（応微） 

♢ コロナのおかげで楽に採用が決まった（応微） 

♢ コロナ禍のせいだけではもちろんないですが、 

状況が違ったら選択も変わってたのかなとも思います（薬） 

 
 
【全国調査との比較】 
 就職に特化したサービス WEBサイト“OfferBox”が全国の学生約 3,000人に調査した結果と比
較してみる。 
 調査名：    2021 年卒学生対象コロナ禍の就職活動における意識調査アンケート 

 実施期間：  2020 年 4月 

 

●全国調査と比較して、 

苦戦した者は少なく、 

影響が無い者は多い。 

 

 

 

次ページにつづく 

影響大＆苦戦, 

23%

影響有り＆工夫した, 

54%

影響無し, 

23%

23.3%

54.2%

22.4%

51.7%
45.1%

3.2%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

影響大＆苦戦 影響有り＆工夫した 影響無し

崇城 全国(春)
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設問11.  コロナ禍の影響（つづき） 

 

【コロナ禍の影響 × 進路満足度】 

 コロナ禍の影響の回答グループ別に進路満足度（設問 5）の回答状況をグラフで示した。 

 

 

 

● コロナ禍の影響を感じた学生ほど、進路満足度が低い 

 

 

【コロナ禍の影響・学科別回答一覧】       （人） 

 
  ⑴ 大きな影響を受

け、就職活動がうまく
進まなかった。 

⑵ 多少なりとも影響
はあったが、工夫して
就職活動を進めた。 

⑶ 特に影響は感じず
に進められた。 

01 機械 7 27 16 

02 ナノ 9 17 5 

03 建築 9 23 5 

04 宇宙 7 19 5 

05 整備 11 12   

06 操縦   1   

07 美術 2 5 1 

08 デザ   15 2 

09 情報 21 38 16 

10 応微 17 21 5 

11 生命 10 26 6 

12 薬学 14 45 42 

総計 107 249 103 

24

104

47

73

140

53

6

4

2

4

1

1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑴ 大きな影響を受け、

就職活動がうまく進まなかった。

⑵ 多少なりとも影響はあったが、

工夫して就職活動を進めた。

⑶ 特に影響は感じずに進められた。

とても満足 まあ満足 やや不満 とても不満
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設問12.  決定した企業の採用選考方法を教えてください。  （必須回答・１つ選択） 

※‘⑴ 熊本県内企業への就職’‘⑵ 熊本県外企業への就職’ 選択者のみに質問 

 

「企業への就職」を選択した 463名に聞きました。 

 

 

 
 

● 意外にも 半数は対面オンリー 

 

 

【採用選考方法 × コロナ禍の影響】 

 採用選考方法の回答グループ別にコロナ禍の影響（設問 11）の回答状況をグラフで示した。 

 ※‘その他’選択者は除外 

 

● 選考方法で差は見られない 

 

  

対面, 223人

WEB, 135人

対面とWEB両方, 

103人

53

31

23

109

80

59

58

24

20

0% 20% 40% 60% 80% 100%

対面

WEB

対面とWEBの両方

影響大＆苦戦 影響有＆工夫 影響無し

【その他回答】 

♢ 個人でのメール等のやり取り（薬） 

♢ 奨学生（薬） 
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設問13.  WEBを用いた選考で不満を感じることはありましたか？  （必須回答・１つ選択） 

※‘⑴ 熊本県内企業への就職’‘⑵ 熊本県外企業への就職’ 選択者のみに質問 

「企業への就職」を選択した 463名に聞きました。 

 

 

 

 

● 86％の学生が 

  不満無し 

 

● 柔軟な適応能力を持った 

学生が多い 

 

 

【その他回答】 

♢ WEB選考を受けていないので分からない（機械など 12件） 

♢ WEB面接があるとこは避けた（応微） 

♢ コロナ前に決まっていた（薬） 
 
 
【全国調査との比較】 
 就職に特化したサービス WEBサイト“OfferBox”が全国の学生約 3,000人に調査した結果と比
較してみる。 
 調査名：    2021 年卒学生対象コロナ禍の就職活動における意識調査アンケート 

 実施期間：  2020 年 4月 

 

● 全国調査と比較して、 

WEBを用いた選考で不満を感じる学生は少ない 
 
 

11.6%

88.4%

54.3%
45.7%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

有る 無い

崇城 全国（春）

無い, 397

有る, 52

その他, 14

86%
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設問14.  問13で「⑴不満がある」と回答した方は、何に不満を感じましたか。 

 （必須回答・複数選択可） 

「不満がある」を選択した 52名に聞きました。 

 
【全国調査との比較】 
 就職に特化したサービス WEBサイト“OfferBox”が全国の学生約 3,000人に調査した結果と比
較してみる。 
 調査名：    2021 年卒学生対象コロナ禍の就職活動における意識調査アンケート 

 実施期間：  2020 年 4月 

 

● 全国調査と比較して、 

「音声  映像  事前準備」に関する不満が特に少ない模様 
 
以下、それぞれの不満項目に寄せられたコメントを掲載する。 
 

⑴ コミュニケーションに関する不満 

機械 ジェスチャーを使って自分の言葉を表現したり伝えることが難しかった 

ナノ 思いが伝わらない 

建築 相手の目を見るのが難しい 

宇宙 意見がうまく伝わっているか不安  
直接会えずうまく熱意を伝えられなかった 

美術 壁を感じる 

デザ 対面と目線の合わせ方が違う 

情報 聞きたいことが全て聞くことが難しい 

応微 カメラ目線で話すことの難しさ  
自分の意思や、気持ちがなかなか伝わらない 

生命 ラグがあるのでテンポ良く会話するのが難しかったり一人一人にかける時間が少な

くなって大変  
音声がタイムラグで被ってしまうことがあるため聞き取るのも話すにも考えなけれ

ばならない 

46.2%

26.9%

40.4%

19.2%

13.5%

7.7%

5.8%

52.1%

48.3%

46.3%

39.0%

21.7%

16.1%

2.8%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

⑴ コミュニケーションに関する不満

⑵ 音声に関する不満

⑶ ネットワーク接続に関する不満

⑷ 映像に関する不満

⑸ 実施場所に関する不満

⑹ 事前準備に関する不満

⑺ その他の不満

崇城 全国（春）
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⑵ 音声に関する不満 
機械 自分のネットワーク環境のせいでもあるが、相手方の声が聞き取りにくく面接が上

手く出来なかった  
相手側のマイク設定によって聞き取りにくい場合がある 

ナノ ラグがある 

宇宙 うまく聞き取れないことがあった 

デザ タイムラグがあり、自分が喋った時に相手の声が聞こえない 

応微 使い方がわからず、音声トラブルでさえも選考に関係あるような気がしてしまった  
相手の音声が聞き辛い、何度も聞き返さねばならない  
相手の声が聞き取りづらい 

生命 音声が途切れて言っていることがわからない時がある  
質問が聞き取りづらかった時に、聞き返す時が申し訳なかった  
面接中に音声が聞こえなかったり途切れたりしたことで、ちゃんと話していること
が伝わっているのか不安だった 

⑶ ネットワーク接続に関する不満 

ナノ ネットで選考が左右される  
学校のネットワークが悪い  
接続トラブル発生 

デザ 映像が止まると不安になる  
面接時は特に接続が不安定だと精神面にも影響した 

情報 ネットワークが不安定で面接官の質問が聞き取れなかった 

応微 安定しない場合がある 

生命 ネット回線から落ちてしまうことがある 

薬学 企業側の映像が映らなくなったので、面接が途中から電話になりました  
平等ではないかなと思ったからです 

⑷ 映像に関する不満 

ナノ 表情が分かりにくい 

宇宙 ラグがあった 

応微 照明や機器によって写り方が変わり、相手に与える印象に大きな影響がある 

生命 相手側の画質が荒くて表示されているものが見にくい 

⑸ 実施場所に関する不満 

ナノ どこでしようか迷う 

応微 工事が近くであった時は最悪でした 

生命 必ずしも静かなところでできるわけではないので選考に集中しにくい 

⑹ 事前準備に関する不満 

ナノ カメラの高さが合わない 

デザ 環境が平等ではないから 

⑺ その他の不満 

応微 会社や社員の雰囲気を知る機会が少なかった  
目線 

生命 企業が面接に大幅に遅刻したり、直前になって面接を延期させられた 

 

● 対面とは異なる、WEB選考ならではの悩みが綴られている 

● WEB環境の課題は、企業側も学生側も場数を踏むと 

解消されていきそうな内容である                 
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 教育満足度について 

2020年度卒業時アンケートも前年度と同様に、７項目の教育満足度について質問した。 
 

設問18. 本学における教育内容についてお伺いします。以下の事項について、入学から現
在までの総合的な満足度をお答えください。 （必須回答・１つ選択） 

 

「満足」および「どちらかといえば満足」を選択した学生の割合を示すと以下の結果となった。 

【前年度との比較】 

教育満足度％ R2年度卒 R1年度卒 前年比 

⑴専門教育 87% 83% +4% 

⑵英語教育 82% 73% +9% 

⑶情報教育 80% 76% +4% 

⑷国際交流(留学など) 77% 74% +3% 

⑸起業家教育 70% 63% +7% 

⑹キャリア教育 79% 73% +6% 

⑺学生プロジェクト 79% 73% +6% 

 
 

● 全ての項目で前年度よりも満足度のポイントが上昇した 

● 前年度同様、「専門教育」の満足度が最も高い 
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 満足度について 

2020年度卒業時アンケートも前年度と同様に、総合的な満足度について 5問学生に質した。 
 

設問19.  崇城大学での学生生活はいかがでしたか。よろしければコメントも入力してくださ
い。 （必須回答・１つ選択） 

 

 

「とても満足」および「まあ満足」を選択した学生の

割合を示すと円グラフに示す結果となった。 

● 学生生活への満足度は 

非常に高い 

 

 

 

 

 

【学生生活満足度・学科別一覧】     （人、％） 

学科 
とても 

満足 
まあ満足 満足割合 やや不満 

とても 

不満 
不満割合 総計 

01 機械 18 41 89.4% 4 3 10.6% 66 

02 ナノ 13 27 85.1% 3 4 14.9% 47 

03 建築 3 35 76.0% 9 3 24.0% 50 

04 宇宙 9 25 94.4% 2  5.6% 36 

05 整備 4 17 87.5% 1 2 12.5% 24 

06 操縦 11 8 100.0%   0.0% 19 

07 美術 6 17 85.2% 4  14.8% 27 

08 デザ 10 17 87.1% 4  12.9% 31 

09 情報 20 69 83.2% 15 3 16.8% 107 

10 応微 20 38 87.9% 6 2 12.1% 66 

11 生命 24 47 88.8% 8 1 11.3% 80 

12 薬学 29 76 88.2% 12 2 11.8% 119 

総計 167 417 86.9% 68 20 13.1% 672 

 

● 満足・不満足の割合が高い学科に色を付けた 

○ コメント一覧はポータルのキャビネットにて学内限定で公開 

 

  

満足 不満

86%

満足 不満

87%

前年比 +１％
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設問20.  進学を考えている高校生に崇城大学への進学を勧めたいと思いますか。  
 （必須回答・１つ選択） 

 

 

「勧める」および「やや勧める」を選択した学生の割合

を示すと円グラフに示す結果となった。 

● 前年度よりも１％上昇した 

 

 

 

 

 

 

【崇城大学推奨度・学科別一覧】     （人、％） 

学科 勧める 
やや 

勧める 
割合 

あまり 

勧めない 
勧めない 割合 総計 

01 機械 11 39 75.8% 6 10 24.2% 66 

02 ナノ 12 24 76.6% 7 4 23.4% 47 

03 建築 3 34 74.0% 6 7 26.0% 50 

04 宇宙 7 19 72.2% 8 2 27.8% 36 

05 整備 7 11 75.0% 2 4 25.0% 24 

06 操縦 10 9 100.0%   0.0% 19 

07 美術 6 17 85.2% 2 2 14.8% 27 

08 デザ 9 14 74.2% 8  25.8% 31 

09 情報 13 59 67.3% 28 7 32.7% 107 

10 応微 12 39 77.3% 5 10 22.7% 66 

11 生命 11 51 77.5% 13 5 22.5% 80 

12 薬学 24 76 84.0% 15 4 16.0% 119 

総計 125 392 76.9% 100 55 23.1% 672 

 

● 推奨・非推奨の割合が高い学科に色を付けた 

● 満足度が 100％の操縦学専攻は推奨度も 100％ 

 

 

 

 

 

 

次ページに学生生活満足度と崇城大学進学推奨度のクロス集計を掲載。 

勧める 勧めない

77%

前年比 +１％
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設問20.  崇城大学進学推奨度（つづき） 
 

設問 19「学生生活満足度」と設問 20「崇城大学進学推奨度」をクロス集計した。 
 

【問 19 と問 20 クロス集計表】       （人） 

 
 ⑴勧める 

⑵やや 

勧める 

⑶あまり 

勧めない 
⑷勧めない 総計 

⑴とても満足 88 68 6 5 167 

⑵まあ満足 37 300 68 12 417 

⑶やや不満  23 25 20 68 

⑷とても不満  1 1 18 20 

総計 125 392 100 55 672 

 

 

 

 

● 学生生活満足度が高いほど、推奨する割合が高い 

● 推奨度は「やや勧める」を選択する学生が約 60% 

 

  

53%

9%

19%

41%

72%

34%

5%

58%

4%

16%

37%

5%

15%

3%

3%

29%

90%

8%

⑴とても満足

⑵まあ満足

⑶やや不満

⑷とても不満

総計

⑴ 勧める ⑵ やや勧める ⑶ あまり勧めない ⑷ 勧めない
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設問 21.  崇城大学を勧める理由を教えてください。  
※‘⑴ 勧める’‘⑵ やや勧める’選択者のみに質問 （必須回答・複数選択可） 

選択肢 ⑴ 専門教育が充実している ⑵ 英語教育が充実している ⑶ 情報教育が充実している 

⑷ 起業家育成プログラムが充実している ⑸ 施設が充実している ⑹ 就職支援が充実している 

⑺ 就職に有利 ⑻ 学生プロジェクトが活発 ⑼ サークル活動が活発 

⑽ 特待生制度(ミライク)・奨学金が充実している ⑾その他（自由記述） 

 

高校生に崇城大学を勧めると回答した 517名に訊きました。 

 

※比率は回答対象者 517人に対する割合。 

 

● 対象者 517人のうち 

「専門教育が充実している」を選択した学生は約 46％ 

 

（その他回答） 

チューターシステム（2件）  /  学食が美味しい  /  通いやすい  /   

九州内で見ても建築の意匠を扱っている大学が少なく貴重だと思うから  /   

デザイン学科で行う地域プロジェクトという授業が学生の内から会社の人などと関われるから  /  

やりたい事をやろうと思えばできる  /  先生のサポートが大きい  /  親切な教授・職員が多

い  /  国家資格を取れる  /  先生が親身になってくれる  /  勉強に関して手厚い  /  

薬学部、勉強できます  /  薬学部がある  /  薬学部がある大学は多くないので薬剤師になり

たいのであれば良いと思う 

 
 
 
 

設問 22.  崇城大学を勧めない理由を教えてください。  

※‘⑶ あまり勧めない’‘ ⑷ 勧めない’選択者のみに質問 （自由記述） 

 

○ コメント一覧（99件）はポータルのキャビネットにて学内限定で公開 

● 「学費」「コロナ禍の大学の対応」など複数意見があった 

■ お勧めポイント 回答数 比率 

1 位 ⑴ 専門教育 236 45.6% 

2 位 ⑸ 施設 142 27.5% 

3 位 ⑽ 特待生制度(ミライク) 139 26.9% 

4 位 ⑹ 就職支援 98 19.0% 

5 位 ⑵ 英語教育 76 14.7% 

6 位 ⑺ 就職に有利 72 13.9% 

7 位 ⑼ サークル活動 31 6.0% 

8 位 ⑻ 学生プロジェクト 24 4.6% 

9 位 ⑶ 情報教育 23 4.4% 

10 位 ⑷ 起業家育成プログラム 14 2.7% 

45.6%

27.5%

26.9%

19.0%

14.7%

13.9%

6.0%

4.6%

4.4%

2.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%
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設問23. まもなく卒業を迎えられますが、崇城大学を卒業することを誇りに感じていますか。  
（必須回答・１つ選択） 

 

「誇りに思う」を選択した学生の割合を示すと円グ

ラフに示す結果となった。 

● 前年度より５％も上昇した 

 

             【経年変化】 

 

 

 

 

 
設問 19「学生生活満足度」と設問 23「崇城卒業生の誇り」をクロス集計した。 
 

【問 19 と問 23 クロス集計表】       （人、％） 

 
満足度＼誇り はい いいえ 総計 比率 

⑴とても満足 155 12 167 92.8% 

⑵まあ満足 323 94 417 77.5% 

⑶やや不満 23 45 68 33.8% 

⑷とても不満 0 20 20 0.0% 

総計 501 171 672 74.6% 

※比率は満足度の項目別に対して「誇りに思う」と回答した人数の割合。 

● 学生生活満足度が高いほど、 

崇城大学を卒業することを誇りに感じる割合が高い 

● 学生生活に不満があった場合、誇りに感じる割合は大変低い 

 

昨年度の結果同様、卒業までの学生生活満足度は8割以上で非常に高いにも関わ

らず、崇城大学を卒業することに対する誇りは満足度と比較して低くなった。 

なぜ「崇城大学を卒業することを誇りに感じる」割合が低いのか、大学として原

因を探る必要がありそうだ。 

 
 
 
 
設問 24. 崇城大学で受けた教育のこと、崇城大学で学んで思ったこと等、大学に対して是

非言っておきたいことをご入力ください。 （自由記述） 

○ コメント一覧（105件）はポータルのキャビネットにて学内限定で公開 

● 「教員への感謝」「後輩へのアドバイス」など多数 

以上 

2020 年度 74.6% 

2019 年度 69.5% 

2018 年度 74.6% YES NO

75%

前年比 +５％

92.8%

77.5%

33.8%

0.0%

74.6%

0.0% 50.0% 100.0%


